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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XX METAI

KRISTIJONO DONELAIČIO SUKAKČIAI
(Tęsinys Naujienų Antrosios Dalies, 1964 m. gegužės 9 d., Nr. 713)

čia tęsiame toliau K. Donelaičio. “Metų” nagrinėjimus, ku
riuos paruošė Pedagoginio Lituanistikos Instituto studentai, 
minėdami Donelaičio gimimo 250 metų sukakti. Institutas, čika- 
giškės visuomenės padedamas, poetą Donelaitį pagerbė ne tik 
čia spausdinamais rašiniais, bet ir poeto garbei skirtu origi
nalios programos vakaru su jo raštų paroda gegužės 9 d. ir 
specialiu leidiniu, pavadintu “Kristijonas Donelaitis”.

Literatūrą to Instituto studentams dėsto lituanistas Domas 
Velička. Jis, kitų dėstytojų — Aleksandro Dundulio, dail. Adol
fo Valeškos ir Igno Serapino — padedamas, drauge su studen
tais suorganizavo ir poeto Donelaičio pagerbimą Chicagoje.

“Naujienos”, prisidėdamos prie šio reikšmingo įvykio at- 
žymėjimo ir remdamos gražias lituanistiką studijuojančio jau
nimo pastangas, noriai spausdina šiuos darbus. Be to, jos turi 
vilties iš šių jaunuolių sulaukti gilesnių studijų apie mūsų ra
šytojus. Red.

DONELAIČIO "METŲ"

ENSKYS
Milda Pakalniškytė

Donelaičio veikėjai nėra jokie 
didvyriai. Jie yra paprasti bau
džiauninkai, kurie turi ir varg
ti, ir džiaugtis. “Metų” poemo
je “būrų” tarpe stovi judrusis, 
linksmasis Enskys. Jis nėra 
“viežlybas”, nė “nenaudėlis”.

skamba su humoru po Pričkaus 
apgailestavimo dėl pasenusio 
kuino:

Nes jis trylika metų, man deš-! 
ras mėsinėjant' 

Ir lašinių šmotus ant svodbų 
mandagiai pjaustant, 

Kaip ugnis baisiai, per mėsą šok
davo kietą 

Ir, kaip koks smarkus bindokas, 
skeldavo kaulus.

Saulės vonios atostogaujant...

Dienu Skeveldros
Ik

Jis paprastų paprasčiausias 
žmogus.

Enskys, kaip ir kiti žmonės, 
darbo nemėgsta. Kai “gaspado- 
rius” šaukia prie darbo, tai jis, 
kur atsisėdęs, juokus krečia. 
Bet už tai pasilinksminimuose 
be jo negalima apsieiti.

“Rudenio gėrybėse” į Krizo 
dukters vestuves eidamas, jis 
rūpestingai dabinasi:

Ypačiai iš visų Enskys savo šime
lį prausė

Ir balnodamas jį, prie šonų pri
segė kilpas.

Taip išrėdęs jau žirgelio nugarą 
visą,

Tuo savo kulšis su nauju diržu 
surakino

Ir ant blauzdų svodbiškus sopa- 
gus užsimovė.

Prie vaišių stalo vestuvėse Ens
kys pasirodo draugiškas, links
mas, sumanus žmogus. Tuojau 
jis pasisiūlo viską tvarkyti. Su 
savo briedkriaunių peiliu plaus
to mėsas:

Štai, tuojaus Enskys, ištraukęs 
didelį peilį,

Virtas ir keptas mėsas padalyt 
pasisiūlė.

Kai šokių muzika pasigirdo:

štai tuojaus Enskys, mergas krū
von suvadinęs,

Su puikiais kaimynų klapais ragi
no šokti.

Nekviestiems svečiams atėjus, 
Enskys viena akimirka:

... iš pykčio beržinį pagriebęs
Slunkiaus irgi Pelėdos šonus 

skalbti pradėjo
Ir po tam, plaukų nusitvėręs, iš

metė laukan.

Enskys ir jo briedkriaunis 
peilis yra neatskiriami draugai. 
Jis gailisi, kad peilis jau nudilęs 
— trylika metų vartotas. Atro
do kaip “nukumpęs vanago sna
pas”. Jo pasakojimas apie peilį

Enskys mėgstą švarą. Jis 
pyksta, kad kaimynai — Pelėda 
ir Slunkius — nešvariai gyvena. 
Kai jis mėgina Pelėdai tai pa
sakyti, tai tas jį skaudžiai su
muša.

Enskio charakteryje yra ir 
peiktinų bruožų. Bet jis nėra 
“nenaudėlis”: jis tiktai arba per 
greitas, arba nemandagus. Ves
tuvėse valgo nelabai gražiai ir 
prisivalgęs nemandagiai elgiasi:

Bet, kaip ponai daro, trančieruot 
nemokėdamas,

Tuo su nagais, kaip būrs, lašinių 
šmotus nusitvėrė

Ir skvarbydams ant torielių su
metė stukiais:

Nes, prisirijęs jau, nenumanė 
mandagiai elgtis.

Kai išvaro Pelėdą ir Slunkių iš 
vestuvių, tai pagalvoja gal buvo 
perdaug greitas ir per griežtas.

Skaitytojas sužino, kad Ens
kys pats jau nėra toks geras. Su 
bernu iš miško vagia medžius. 
Bet Enskys sakosi, kad jis teisė
tai vagia, nes vagia ne sau, bet 
ponui. Gautas pelnas bus nepra- 
gertas, bet metinis mokestis po
nui. Su Pričkumi ir Seimu gin
čijasi, kad vogimas ne visados 
blogas dalykas. Sako, kad visi 
vagia, ne tik lietuvis. Jis pyks
ta, kam Pričkus lietuvį peikia 
už miško vogimą. Enskys sako, 
jog žmonės nevogtų, jei nerei
kėtų taip sunkiai gyventi.

Donelaičio veikėjai pro skai
tytojo akis praeina kaip realūs 
žmonės. Enskys ypač toks, nes 
jis nėra nei geras, nei blogas. 
Atrodo, kad Donelaitis Enskį 
mėgo, nes Enskys “savo poniš
kus išgarbino jaučius” ir “sau
sos malkelės atneša glėbį”. Jis 
yra daugiau individualizuotas, 
negu kiti veikėjai. Jo charakte
ryje atsispindi nuoširdumas, 
sumanumas, humoras ir rūpes
tingumas. Kituose veikėjuose

(Tęsinys 4-me pusi.)

1.
Žadėjau užsukti pas “Komu

nisto” red. J. Karosą, parašiusį 
J. Kėkšto “Lyrikai” įvado žodį. 
Buvau. Ir ką radau?

Prieš eilę metų, pasirodžius 
Liet. Enciklopedijos XI tomui, 
įspėjau “Naujienų” skaitytojus, 
kad A. č(ipkus — Nyka-Niliū- 
nas) tapo “pasitikėjimo auka”, 
būtent — pasitikėjo J. Kėkšto 
“informacija”. Dabar mano įs
pėjimą patvirtina J. Karosas, 
pažodžiui rašydamas i

“J. Kėkšto eilės buvo spausdi
namos Vilniuje komunistų ini
ciatyva (mano pabraukta! J. C.) 
1937—1939 m. leidiniuose, vien
kartiniuose leidiniuose (“Vars
nos”, “Varpos”, “Vingis”, “Sė
ja”, “Piūvis”, “Vienkartinis” 
ir “Versmė”) ...”

Tai tiek; ir tiek to!

2.
“Literatūros ir Meno” Nr. 24 

matome didžiąją Trakų pilį ir 
— dvigubą komunistų buhalte
riją. Po nuotrauka skaitome:

“Tūkstančiai turistų iš įvai
riausių respublikos ir Tarybų 
šalies kampelių, svečiai iš už
sienio aplanko Trakus. Ir vi
sus juos maloniai nustebina 
tarybinės vyriausybės rūpes
čiu naujam gyvenimui pakel
tas vienas nuostabiausių mūsų 
istorijos ir kultūros pamin
klų — senoji Trakų pilis. O 
šią M. Sakalausko nuotrauką 

matė ir Londono gyventojai. 
Kaip jau buvo pranešta, ten 
surengtoje TSRS architektū
ros paminklų apsaugos paro
doje užsienio specialistai auk
štai įvertino mūsų respublikos 
architektūros paminklų res- 
tauruotojų darbą”.

Na, kągi sako tikrovė? Oku
puotos Lietuvos architektai, 
kaip žinome, atliko iš tikro drą- 
sų(!) restauravimo žygį, bet.. .

partija, kuri dabar — užsienyje! 
>— giriasi vos jų nesudegino ant 
laužo. Įsikišo, kaip žinome, 
“Izvestijos”, pats (“bato kultū
ros” kūrėjas), Nikita, jo gaulei
teris okupuotai Lietuvai A. 
Sniečkus ir t. t. ir t. t. Architek
tai pakaltinta susižavėję “feo
daliniais laikais”. “Už pereik
vojimą fondų” Trakai dabar 
“atgailauna”. Tai neseniai pa
tvirtino Trakų inžinieriai ir ar
chitektai (apie tai “Naujienų” 
Skaitytojai patyrė iš “Skevel
drų”, kur buvo perspausdinta 
pareiškimas, įdėtas “Lit. ir M.” 
skilyse).

3.
Su Trakų pilimi tąsią pat, 

kaip ir su Maironio portretu, 
kurį kažkur kaime “užtiko” 
kraštotyrininkas. Po portretu 
paties Maironio įrašas. Ir gyrėsi 
“Tiesa”, ir “Lit. ir Menas”, ir ... 
ypač Nikitos “Tėvynės Balsas”. 
Betgi... klausimėlis iš prin
cipo:

— Kaip aus portretas atsidū
rė kaime?

Portretas buvo Kauno kunigų 
seminarijos nuosavybė. O kas- 
gi rekvizavo - konfiskavo semi
narijos patalpas ir turtą visoke
riopą?! Patys išardė, patys iš
švaistė, ir patys “surado”, ir — 
giriasi!

4.
“Lit. ir Mene” (muzikas) V. 

Landsbergis rašo (ar neverta 
perspausdinti ištisai! J. C.):

“Muzikai ir muzikos mylėto
jai susidomėję greit išpirko Vil
niuje pasirodžiusį lenkišką 
“XX a. kompozitorių leksiko
ną” (I dalis, A-L). Leidinys duo
da daug vertingos informacinės 
medžiagos, žymiausiems kom
pozitoriams paskirti dideli strai
psniai, knyga išleista gražiai, 
patraukliai. Tačiau joje yra de
talių, kurios kelia įtarimą, kad 
medžiaga apie mažiau žinomus 
(pasauliniu mastu) kompozito-
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rius , mažesnių tautų atstovus, 
buvo renkama nepakankamai 
kruopščiai. Lietuvių muzikai, 
pavyzdžiui, šiame tome atsto
vauja tik Balys Dvarionas ir 
Jurgis Karnavičius. (Ortografi- 
nės ar geografinės klaidos dėka 
lietuviams, beje, “padovanotas” 
dar ir latvis A. Kalninšas). Vel
tui ieškotume ten M. K. Čiurlio
nio, J. Gruodžio, arba iš jaunes
nės kartos bent jau E. Balsio ir 
J. Juozeliūno pavardžių. “Lek
sikonas”, be abejo, nekelia sau 
tikslo išryškinti atskiras nacio
nalines mokyklas, bet informa
cijos trūkumas lieka trūkumu. 
Matyt, šiam “Leksikonui” tai 
atsitiktinis dalykas, nes kai ku
rių kitų nedidelių tautų bei ta
rybinių respublikų muzikos kul
tūra atstovaujama kur kas išsa
miau. Antai iš estų muzikos pa
teikta bene septyni kompozito
riai, neišsikriant nei patriarcho 
Heino Elerio, nei jauniausios 
kartos atstovo Heino Jurisalu. 
Net islandų “Leksikone” randa
me daugiau negu lietuvių ...

Ir vis dėlto, plačiau pasidairę 
po panašius užsienio leidinius, 
matome ne ką pilnesnį lietuvių 
meno kultūros vaizdą. Demo
kratinėje Vokietijoje išleistoje 
dvitomėje “Konzert - Buch” 
(klausytojams skirtoje, supa
žindinančioje muzikos chresto
matijoje), yra 17 eilučių pastrai- 
pėlė apie tarybines Pabaltijo 
respublikas. Ten minimi estai 
Kapaš, Garšnekas ir Tamber- 
gas, latviai Ivanovas ir Skuitė. 
Lietuvių kompozitoriaus — nė 
vieno. Tiktai kitoje vietoje, kur 
kalbama apie tarybinius smuiko 
koncertus, įterpta B. Dvariono 
pavardė. Ir tai viskas. Lenkų 
populiariame leidinėlyje “1000 
kompozitorių” pažymėti Dva
rionas, Naujalis, Vainiūnas. 
Vientomė lenkų “Enciklopedia 
populiarna”, išleista 1962 me
tais, “lietuvių dailės” pastraipo
je nurodo šiuos svarbiausius 
mūsų tapytojus M. K. Čiurlionį, 
A. Žmuidzinavičių ir V. Dilką 
(ačiū nors už tai).

Gal nereikėtų priekaištauti 
vien draugams lenkams, taip si
stemingai nepajėgiantiems gau
ti pilnesnę informaciją pana
šiais klausimais. Matyt, ir mes 
patys per mažai rūpinamės sa
vo kultūros reprezentacija bent 
artimiausiame užsieny. Labai 
džiugu, kad kompozitorius B. 
Dvarionas, būdamas dirigentu, 
gastrolinėse išvykose į liaudies 
demokratijos šalis parodo bent 
savo kūrybą, ir tam tikra pras
me reprezentuoja lietuvių mu
ziką. Bet toli gražu ne visi mū
sų kompozitoriai, nebūdami di
rigentais, turi tokias galimybes, 
o dar mažiau jomis gali pasirū
pinti mirusieji.

Todėl ir išeina — gerai, kad 
aplamai kas nors ką nors žino 
apie mūsų muziką, bet negerai, 
kad per mažai žino, kad tos ži
nios turi atsitiktinį, nesistemin- 
gą ir nediferencijuotą pobūdį. 
Tikriausiai Kultūros ministeri
ja, Kompozitorių sąjunga ir ki
tos kompetentingos organizaci
jos šiuo klausimu galėtų ką 
nors padaryti. Būtų tikslinga 
paruošti keliomis kalbomis ne
didelį informacinį leidinėlį su
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enciklopediniais gyvenimo ir 
kūrybos duomenimis apie gau
sesnį būrį lietuvių kompozito
rių — nenugąsdinant skaičiumi, 
per daug nesusismulkinant, bet 
ir nesumenkinant to, ką turi
me; galima būtų ir kas kelinti 
metai paruošti panašų informa
cinį biuletenį — tada jame rastų 
vietos ir naujai atsirandantys 
reikšmingesni vardai. Reiktų to
kią medžiagą išspausdinti kad 
ir rotaprintu, išsiuntinėti žy
miausioms bibliotekoms ir mu
zikų susivienijimams — toks žy
gis nebūtų pernelyg sudėtingas. 
Kuo-ne-kuo, o savo kultūros 
propagavimu pirmiausia turime 
pasirūpinti mes patys.”

5.
Anglo-saksų sakoma: “Laugh

ter is a wonderful thing”. O 
anapus geležinės uždangos? Po 
Nikitos žento Adžubėjaus strai
psnio “Izvestijoše”, griežtai pa
smerkusio satyrą ir humorą, 
nebėra kas ir klausia. Matyt, 
bijo Kremlius besijuokiančio 
ir skeptiko žmogaus!

Čia keletas (nelegalių) humo
ro pavyzdžių, kuriuos paduoda 
anglų “Sunday Times” kores
pondentas. Ir taip,

a. — Kaip vadinasi Chruščio
vo plaukų šukuosenos naujasis 
stilius?

— Derlius 1963!
b. — Kokia didžiausia Stalino 

klaida?
— Kad paliko javų atsargų 

tik 10 metų!
c. — Vienas sovietų ekono

mistas prasitarė:
— Prieš 5 metus teoriškai dar 

buvo neįmanoma gyventojus 
aprūpinti pirmo reikalingumo 
prekėmis, dabar, ačiū Nikitai, 
tai jau teoriškai įmanoma ...

J. Cicėnas

PULGIS IR JO 9 KNYGOS 
"Purienoms po vandeniu" pasirodžius

Tolimoj on Adelaidėn, Pieti
nėj Australijoj, emigracinės ban
gos nuneštas, Pulgis Andriušis 
yra virtęs bene pačiu produktin- 
giausiu mūsų tremties rašytoju. 
Štai ne per seniai “Nidos” lei
dykla Londone išleido jau net 
devintąją jo originalios kūrybos 
knygą “Purienos po vandeniu”. 
Visas tas devynias knygas (tie
sa, kai kurios jų gana plonytės) 
Pulgis Andriušis parašė gyven
damas tremtyje. Už tris anks
tyvesniąsias savo knygas: “Anoj 
pusėj ežero”, “Sudiev, kvietkeli”, 
ir “Rojaus vartai” Pulgis An
driušis yra laimėjęs net tris lite
ratūrines premijas (dvi jų 
Tremties Lietuvių Rašytojų 
Draugijos). Laimėtųjų premi
jų skaičiumi jam prilygsta bėrię 
tik Bern. Brazdžionis ir J. 
Gliaudą. Tuo būdu iš žurnalis
to virtęs rašytoju, P. Andriušis 
yra tapęs vienu žymesniųjų mū
sų rašytojų. Skaitytojai mėgsta 
jo kūrinius. Anksčiau minėto
sios trys jo premijuotos knygos 
yra stambokas įnašas į mūsų li
teratūrą.

Pulgio (taip jis plunksnos bi
čiulių tarpe populiariai vadina
mas, užmirštant pavardę) ke
lias į rašytojus yra gana savo
tiškas. Lietuvoje gyvendamas, 
jis daugiausia vertėsi žurnalisti
ka ir nebuvo išleidęs nė vienos

savo originalios kūrybos kny
gos. Buvo išleista tik keletas jo 
vertimų. Tarp jų ypač tenka 
pažymėti jo išvertimą į lietuvių 
kalbą kapitalinio Cervantes vei
kalo “Don Kichotas”. Kad galė
tų jį versti, Pulgis ilgus metus 
ir kruopščiai mokėsi ispanų kal
bos ir net pats buvo nuvykęs į 
Ispaniją, pažiūrėti, kaip to tau
raus ir išmoningojo hidalgo 
Don Kichoto tėvynė atrodo iš 
arti. Pulgis sugaišo keletą me
tų, bet vis dėlto tą sunkų verti
mo darbą sėkmingai baigė. 
Vokiečių okupacijos metais mes 
pagaliau susilaukėme to vieno iš 
svarbiausiųjų pasaulinės litera
tūros veikalų pilno vertimo, 
kurį gana dailiai tuomet išleido 
Valstybinė Leidykla. Bolševikai 
okupuoto j Lietuvoj, rodos, da
bar skelbia, kad esą “Don Ki
chotą” išvertęs ne P. Andriušis, 
bet A. Churginas, nes mat jiems 
nepatogu, leidžiant naują laidą, 
vertėju žymėti tokį asmenį, ku
ris nuo jų režimo pabėgo už de
šimties tūkstančių mylių.

Gimęs poetų krašte — Šiau
rės Rytų Aukštaitijoj (Gaidžių 
kaime, Tauragnų valse., Utenos 
apskr.) Pulgis savo prigimtimi 
taip pat yra poetas, nors ir ne
mėgsta eiliuoti. Tai ypač ma
tyti iš jo knygos “Anoj pūsėj 
ežero”, kurią galima laikyti ti
kru lyrizmo prozoj šedevriuku. 
Savo vaikystę praleidęs lietuviš
kam kaime ir vėliau nenutrau
kęs su juo artimų ryšių, būda
mas labai pastabus, Pulgis ypač 
smulkmeniškai pažįsta Lietuvos 
aukštaitiško kaimo gyvenimą: 
visus jo vargus ir džiaugsmus. 
Tai aiškiai rodo jo romanas 
“Sudiev, kvietkeli”, kuris tik
rai galėjo būti vienu iš geriau
sių mūsų literatūros kūrinių, 
jei tik Pulgiui būtų pavykę su
kurti kiek geresnę jo intrigą ir 
jei nebūtų jis taip gana nevyku
siai užraukęs jo pabaigą. O su 
savo “Rojaus vartais” Pulgis 
atrodo yra žymiai pralenkęs 
daugelį mūsų rašytojų, kurie 
yra bandę vaizduoti kaimo pa
auglių vaikų gyvenimą. Man 
rodos, kad “Rojaus vartai”, tiek 
savo kompozicija, tiek visu savo 
turiniu, yra stipriausias Pulgio 
kūrinys.

Taip pat galima sakyti, kad 
neturime savo literatūroj kito 
tokio rašytojo, kufis būtų taip 
susipažinęs, kaip Pulgis, su mus 
supančiąja artimąja gyvąja 
gamta: su įvairiausiais vabz
džiais ir vabalais bei su visokio
mis žolėmis ir žolytėmis. Jis ne 
tik žino gal beveik visų jų var
dus ir “įpročius”, bet ir daug 
visokių kitų smulkmenų iš jų 
gyvenimo. Ir daug kur tuos da
lykus jis savo kūryboj panau
doja. Iš vabalų gyveninio jis yra 
parašęs puikią beletristinę kny
gą “Vabalų vestuvės”, kurią jis 
pavadino linksma apysaka vai
kams, bet iš tikrųjų miela ją 
skaityti ir suaugusiems.

Pagaliau Pulgis dar turi ir 
nemaža humoristo gabumų. 
Dar Neprikl. Lietuvoje daug 
gražių jo feljetonų pasirodyda
vo periodinėj spaudoj. O Vokie
tijoj jis išleido du feljetonų rin
kinėlius: “Ir vis dėlto juoki- 

mės” ir “Siuntinėlis iš Ameri
kos”, Kuriuose jis darig kur la- 
bai vykusiai pavaizdavo mūsų 
gyvenimą stovyklose. Berods, 
prieš porą metų ta pati “Nidos” 
leidykla išleido jo vėlesnių fel
jetonų rinkinį “Daina iš kito 
galo”, kuriame jis linksmai vai
zduoja lietuvių gyvenimą Ame
rikoj. Prie šių humoristinių kū
rinių tenka priskirti ir didesnį 
jo romanėlį “'tipelis”, kuris gal 
yra vienas silpnesnių Pulgio 
kūrinių, bet ir jį lengva ir įdo
mu skaityti, nes iš linksmosios 
pusės vaizduojamas anų laikų 
Kauno gyvenimas, moksleivių 
bendrabučiai ir višoki keisti ti
peliai. Be to, Pulgis dar buvo 
vienas svarbiausių humoristinės 
spaudos bendradarbių, ypač gi 
leidžiant Vokietijoj “Dievo Pau
kštelį”, kurį visi mėgo skaityti.

šalia Žemaitės ir Katiliškio 
Pulgis tikriadsiai ^a žodingiau- 
sias mūsų rašytojas. Jo kalba 
visuomet gyva ir nepaprastai 
žodinga. Tiesą, jis dažnai pa
vartoja ir įvairius fearbarizmus, 
kurie mūsų kaimo žmonių kal
boje, ypač Rytų Aukštaitijoj, 
buvo stipriai įšitvičtirię, į'aiiau- 
doja jis ir nemaža įvairių pro
vincializmų ir tarminių išsii-ėiŠ- 
kimų. Dabar tai net sudaro kai 
kurių sunkumų, ries daugelis 
miesto žrnonių bei trerntf je Už
augęs lietuviškasis jaunimas 
daugelio tų retesnių žodžių nie
kur kitur nebuvo girdėjęs ir fiė- 
gali jų suprasti. Vienas kitas 
net skundžiasi, kad jiems skaity
ti Pulgio raštus, ypač “Rojaus 
vartus” esą sunkoka. Tad jei 
kuomet tektų leisti naujas jo 
raštų laidas, gal tikrai praverstų 
pridėti nors ir mažus žodynė
lius su kai kurių retesnių žo
džių paaiškinimais.

Pastaroji nė per seniai muš 
iš Anglijos pasiekusi Pulgio nau 
ja knyga “Purienos po vande
niu” yra taip pat savotiškas 
įnašas į mūsų literatūrą. Kažin 
ar iš viso kitą tokią knyga iki 
šiolei esame turėję. 158 pusla
pių tomelyje Pulgis sutalpina 
net 35 atskirus kūrinėlius. Tai, 
galima sakyti, tam tikros minia
tiūros. Kai kurias jų gal tektų 
pavadinti trumputėmis apysa
kaitėmis, kitas gi gal net noveli- 
kėmis, o trečias — feljetonė
liais. Vienos jų geriau autoriui 
pavykusios, kitos gi mažiau, bet 
visur junti, kad tai vis dėlto ta
šytojo kūryba ir malonu jas 
skaityti.

Šį savo rinkinėlį Pulgis antri
ne antrašte pavadino “Dykaduo
nio pasakojimai, bet kažin ar 
tai jau labai vykęs paaiškini
mas. Iš tų pasakojirrių nema
tyti, kad autoriaus būta dyka
duonio. Priešingai, atrodo, kad 
jis kaip tik buvo darbštus, daug 
visur keliavo, viskuo domėjosi, 
sutiko visokiausių žmonių ir tu
rėjo įvairiausių nuotykių, žino
ma, kaip ir daugelis kiltį žiūri
nių, ir autotius vargelį vargo ir, 
kas be ko, kartais visus tuos sa
vo rūpesčius ir stikleliu aplais- 
tydavo.

Nuo pat savo jaunystės Pulgis 
labai mėgo keliauti. Dar stu
dentu tebebūdamas, jis vieną 
vasarą su draugu nusipirkęs ar
klelį - žemaituką ir įsitaisęs Sa
votišką bričkelę pasileido į ke
lionę po Vokietiją ir Čekrislovsi-

(Tąsa 8-tam pat j
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{psichologijos PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

ŠEIMOS IRIMAS IR JAI PAGALBA
Psichiatras Algimantas Bielkus, M. D., Tinley Park, Ill.

(Alvudo Kultūrinio Penktadienio, birželio 5 d. 1964, J. ir M. Bosų 
sode, Chicago j, paskaitos dalies santrauka)

Ne tik pavieniai žmonės, bet
ir visa šeima dažnai serga. At
eina, žiūrėk, vyras pas gydyto
ją ir skundžias! įvairiais nega
lavimais. Patikrinęs nuodugniai 
jo sveikatą gydytojas sako: Ap
žiūrėjimas ir visi tyrimai rodo, 
kad pąts sveikas esi — ngturi 
jokių trūkumų plaučiuose, ink

stuose, širdyje ir virškinimo 
kanale, o taip pat visos kitos 
tamstos kūno dalys yra sveikos. 
Ęet pacientas vįstiek sako: Dak
tare, aš visvien jaučiuos blogai, 
nors ir sveikas būdamas — tai 
įkas man daryti?!

O štai kas tokiais atvejais 
reikia daryti — štai kaip reikia 
orientuotis. Pirmiausia reikia 
žinoti gyvenimiškus faktus. O 
jie štai kokie. Serga ne tik žmo
gus, bet ir šeima, šeimos daž
nai išoriniai atrodo sveikos: 
naujas namas, geras valgis, mo
tina gera šeimininkė-virėja, vy- 

-ras turi gerą darbą ir yra svei
kas, bet visa šeima kartu su 
vaikais jaučia ir sako: tai ne gy
venimas, nes visi mes jaučia
mės labai blogai, nes mes visi 
esame baimingi ir erzlūs, šei
mos negalavimų žinovas psi
chiatrijos profesorius Columbi- 
jos universtitete gyd. Nathan 
W. Ackerman yra daug rašęs 
apie šeimos negalavimus. Jis 
patiekia septynis šeimos irimui 
būdingus ženklus, kurie pasi
reiškia šeimose.

Nesveikos šeimos požymiai

Šeimos nariai, pajutę šeimos 
iširimo pavojų, ieško būdų, kad 
išlaikius šeimos vienalytišku
mą. Nevisi žino, koks būdas ge
riausiai padėtų. Kai kurie pasi
renka būdus, kurie ne tik nepa
deda, bet kenkia išlaikyti šei
mos darnumą. Gydytojas Ac
kerman sumini septynis atve
jus arba pavyzdžius, kurie yra 
kenksmingi šeimai, o tūli žmo
nės galvoja, kad jie jiems pade
da. štai tie nesveikos šeimos 
požymiai:

1. Netikras, bet nuduotas šei
mos artimumas ir meilė. To
kioj šeimoj mamytė su tėveliu 
apsikabinę laikosi-myjisi ir vai
kams neleidžia nuo savęs atsi
traukti. Tokia paviršutinė mei
lė ir ištikimybė daroma dau
giausia dėl kaimynų — tai ka
rikatūra subrendusios ir dar
nios šeimos. Tokios šeimos esti 
linkusios izoliuotis nuo kaimy
nų ir draugų, sudarydamos ne
va pavyzdingas šeimas — Mo
del Families.

2 Nesveika šeima yra ta, kur 
pergriežta disciplina ir draus
mė vyrauja. Tėvai vaikus vi
saip varžydami, neleisdami pa
sireikšti ar žodį pasakyti, kartu 
patys save labai varžo.

Tokios pergriežtos šeimos su 
pergriežtom taisyklėm ir nuos
tatais suvaržo ir sustabdo na
tūralų vaikų ir tėvų vystymąsi 

taįp — atsiras nesklandumų. 
Tada pasįtaikys, kad vyro ir 
moters rolės susimaišys. Tėvai 
ims abejoti kaip vaikus auginti 
— kada juos sudrausti, kaip su 
jais kalbėti. Tokie tėvai, patys 
savimi nepasitikėdami, skai
čiuoja ir svarsto kiekvieną savo 
veiksmąą ir žodį. Kas tokiais 
atvejais darytina?! Pirmiausia 
reikia atpažinti kas yra blogai 
ir pačiam nusiteikti, kad bjogai 
daryti neverta. Sunkiausia yra 
suprasti ką darai ir kodėl taip 
darai, o dar sunkiau yra pa
čiam save priversti kitoniškai 
elgtis. Tik pats save daugiau pa
žindamas lengviau suprasi, ko
dėl kitas šeimos narys vienaip 
ar kitaip elgiasi.

žmogaus sveikata glūdi ne tik 
kūne, bet ir jausmų darnoje

Šiandien gyvename raketų 
ir apie žemę skraidymo gadynė
je — viskas greitai keičiasi. 
Žmonės baiminasi dėl ateities ir 
nori išlaikyti savas savybes, as
menybę ir originalumą. Reikia 
pačiam išmokti sujungti vaka
rykščią su šiandienine ir ryto
jaus diena. Reikia į besikeičian
tį gyvenimą įsijungti nepalauž
tomis asmenybėmis. Atstumai 
tarp žmonių dėl susisiekimo 
greičio sumažėjo — stenkimės 

į subrendusius bendruomenės 
narius.

3. Trečias nesveikos šeimos 
ženklas — tai palaida bala šei
moj, kur kiekvienas: mažame-Į 
čiai, jaunimas ir patys tėvai ei
na savais keliais. Tėvai dažnai 
esti vienas kitam neištikimi — 
kad išvengus gėdos, tokie tėvai 
norom nenorom išsiunčia vai
kus į specialias stovyklas ar 
mokyklas ir pan. Pasitaiko, kad 
tokiose šeimose tėvai vienas ki
tam leidžia turėti meilužius.

4. Vėl kita šeimos liga — tai 
pgr daug didelis dėmesys ir per
dėtos pastangos į vieną dalyką, 
kad išlaikius šeimos vienybę. 
Pavyzdžiui, visas dėmesys tik į 
pinigus — šykštumas, ar neri
botas susirūpinimas vaiko elge
siu bei mokslu, per prievartą 
mokant jį baleto ar pan.

5. Blogai, kai šeimoje vienas 
narys esti padaromas atpirki
mo ožiu — jis esti pajuokiamas, 
užgauliojamas ir atsako už vis
ką, kas šeimoje negero nutin
ka.

6. Šeimos liguistumo pažy
mys yra tam tikri šeimų suva- 
žiavimai-šventės net su apei
gom, kur nei už centą nerasi 
tikro nuoširdumo ir noro vie
nas kitam padėti bei nuošir
džiai mintim pasidalinti; nebus 
ten savų bėdų nuoširdaus apta- 
fįmo, tvarkingo ginčo ar pasi
kalbėjimo apie kasdieninius da
lykus. Tokiuose šeimų pobū
viuose vyrauja pasigirimas, ki
tų suktas niekinimas, savęs ne 
kultūrinėmis vertybėmis, bet 
materįja mėginimas iškelti. Pa
našiai elgias iš nesubrendusių 
narių sudarytos organizacijos, 
kai net Dievo vardu materiali
nės vertybės aukščiau dvasinių 
pastatomos. Tokiose šeimose 
nesuprantama, kad darbas žmo
gaus pilnutinės sveikatos įsigi
jimui yra neišmatuojamai ver
tesnis už bet kokį vienam ar ki
tam fondui paaukotą tūkstantį.

7. Tikra šeimos liga esti tada, 
kai žmogus atsiskiria nuo savo 
šeimos ne geografiniai ar fizi
niai, bet jausmais jis nutolsta, 
žmogus ima vengti savos šei
mos, kai jis ima kortom lošti, 
girtauti ir pan. kitus nesubren- 
dusio žmogaus darbus dirbti.

Darnios šeimos požymiai

Darni šeima yra ta, kuri su
sideda iš subrendusių dvasia - 
jausmais žmonių. Tokioje šei
moje kiekvienas narys žino sa
vo darbą ir ribas, kiekvienas pil
do pareigas ir neša atsakomy
bę. Daugumoje šeimos nariams 
dvasia subrendus, tas darnumas 
randasi visai be ypatingų pas
tangų — to nejaučiant ir apie 
tai negalvojant.

Vien subrendimo dvasia ne
pakankama šeimos darnumui 
— reikia dar ir šių dienų moks
lo pagrindais apsišvietimo. Ki-
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pažinti kitų kultūrą įfmųnes ir 
jų santykius su Kutais žmonė
mis.

Tik patys savę pažindami įr 
suprasdami su kitais žmonėmis 
santykių reįkšmę, mes įgausi
me daugiau pasitikėjimo savi
mi ir pasidarysime natūralesni, 
nuošjrdesni, pilnutiniai — sub
rendę žmonės, tėvai ir visuome
nės nariai. Tada tik turimą sa
vą subrendimą galėsime per
duoti priaugančiai kartai.

Vaikas daug geriau jaučiasi 
tuoj po to, kai gauna aspirino 
tabletę iš motinos. Tai ne aspi
rino nuopelnas, kad jis staiga 
pasijuto geriau, bet motina duo 
dama vaistus tikėjo, galvojo ar 
norėjo, kad vaikui padės. Moti
nos baimė dingo — tai ir vai
kas tuo pačiu tai pajutęs ėmė 
geriau jaustis. Ne aspirinas, bet 
motinos šypsena padėjo. Sava 
baime, liūdesiu, o taip pat ir 
džiaugsmu labai lengva kitus, 
ypač vaikus užkrėsti.

žmogaus sveikata glūdi ne 
tik kūne, bet ir jo jausmų dar
noje, o tai apima žmogaus san
tykius ir ryšįus su kitais žmo
nėmis.

Pasiskaityti: Buletin of New York 
Academy of Medipine, March, 1964. 
Daily News Magazine, April 1964: 
Nathan W. Ackerman, M.D.

3



K. DONELAIČIO...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

šie bruožai sunkiau teužtinka
mi.

Bibliografija
1. Donelaitis, Kristijonas, Metai, 

Kaunas, 1940.
2. Korsakas (red.), Lietuviu lite

ratūros istorija. Vilnius, 1957.
3. Naujokaitis, Pranas, Lietuvių 

literatūra. Tiibingen, 1948.
4. Velička, Domas, Lietuviu lite

ratūra (II dalis). Čikaga, 1961.

DONELAIČIO "METU" 
SEIMAS

Vytautas Nakas

Skaitydami Donelaičio “Me
tus”, šio veikalo veikėjus-būrus 
galime suskirstyti į dvi katego
rijas buitiniu bei doroviniu at
žvilgiu. Tam būtų, paties Done
laičio žodžiais, “viežlybieji” ir 
“nenaudėliai”. Viežlybieji bū
rai — tai visi teigiami, sektini 
personažai, o nenaudėliai — nei
giami ir smerktini žmonės. Sei
mas, be abejo, priklauso prie 
“viežlybųjų” grupės. Donelaitis 
jį taip nupiešia, kad jis patiktų 
būrams ir per daug nuo jų ne
siskirtų. Autorius ypatingai to
kiu būdu norėjo Seimą padaryti 
pavyzdžiu lietuviams baudžiau
ninkams. Kaip tik čia ir pasirei
škia vienas “Metų” didaktinio 
elemento bruožas.

Seimas pats tvarkingas, man
dagus ir taupus būras. Jis valgo 
ir rengiasi paprastai, tam, kad 
viską, ką sutaupo, galėtų ati
duoti bažnyčiai, vyriausybei ir 
mokyklai. Bet Seimas ne tik 
taupus, bet ir gudrus, šias jo 
ypatybes Donelaitis pastato pa
vyzdžiu kitiems būrams:

Ar negerai, kad Seimas, kaip 
naudings gaspadorius, 

Rūpindams kokią mašnelę moka 
paslėpti?

Juk gi nereik visiems zopostą vi
są parodyt 

Ar visiems pasakyt, kas čia bei 
ten pakavota.

Dorybė, ištikimybė bažnyčiai 
ir savo tikybai bei pasitikėjimas 
Dievu yra teigiamieji Seimo 
charakterio bruožai. Tai liudija 
šie jo žodžiai iš “Žiemos rūpes
čių”:

Bet be Tavęs, Tu dangiškasis 
mūsų Tėtuti, 

Nieks negal mums tekt, ką miela 
vasara žada.

Vislab bus niekai, ką veiksim ar
gi pradėsim, 

Kad žegnojanti rankelė Tavo ne
gelbės.

Seimas yra vienas mažiausiai 
individualizuotų veikėjų visa
me “Metų” kūrinyje. Sukurda
mas tokius personažus, kaip 
Seimą, Donelaitis pats per juos 
kalba ir savo pažiūras ryškina. 
Tokiu būdu, galima sakyti, kad 
Seimas ne tik šiame veikale 
reiškiasi kaip mokytojas, bet 
kartu yra ano meto lietuvių są
žinės balsas.

Seimas dažnai skatina būrus 
viską dirbti su maldomis ir 
šventomis giesmėmis. Iš jo 
skundų, kad žmonės taip neda
ro, matyti, kad ir tuo metu ne
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visi paisė bažnyčios bei pasto
rių pamokymų. Seimas, o tuo 
pačiu ir Donelaitis apgailestau
ja, kad “šventoms dienoms ne
naudėliai . . . nuo kunigų bei 
nuo darbų jų pradeda zaunyt”. 
Donelaitis Seimo lūpomis sako 
rūstų pamokslą apie keiksmo 
blogumą.

Seimas pyksta ant tų, kurie 
nenori mokėti mokesčių moky
kloms remti ir kuriems moky
tojai niekad neįtinka:

šuilė šiam negera, o ans pamoki
nimą peikia.

šulmistras keliems per jaunas ir 
nieko nemoka,

O kitiems tas pats per sens ir 
blogs pasirodo.

Jis giedodams šiam perdaug ne
mandagiai rėkia, 

O kitam tas pats, kaip reikia, rėk
ti nemoka.

Viens taria per drąsus, o kits jį 
lėtą vadina

Per Seimą Donelaitis sieloja
si dėl svetimtaučių, ypač vokie
čių, įtakos lietuvininkams bū
rams, jų kalbai ir papročiams. 
Krizo dukters vestuvių metu jis 
taip išsireiškia:

Ak, kur dingot jūs, lietuviškos 
gadynės,

Kaip dar prūsai vokiškai kalbėt 
nemokėjo...

Apskritai, įspėjimas kalbėti 
gimtąja kalba ir laikytis savų 
papročių, bet saugotis svetimos 
kalbos bei svetimų įtakų — tai 
stipriausias “Metų” didaktinis 
motyvas, kurį Donelaitis dėsto 
Seimo lūpomis.

DONELAIČIO "METŲ" 
KRIZAS

Birutė Mackevičiūtė

Jei, užvertus paskutinį Done
laičio “Metų” lapą, reikėtų pa
daryti išvadą, kuris yra svar
biausias ir ryškiausias poemos 
veikėjas, vaizduotėj tuoj iškiltų 
Krizo paveikslas. Jo lūpomis 
Donelaitis skelbia tris žymią
sias savo idėjas: religinę, mo
ralinę ir tautinę.

Krizas yra idealus ūkininkas. 
Minėdamas Krizą, Donelaitis 
dažnai jam prideda giriančių 
epitetų: “duosnusis Krizas”, 
“mylimas Krizas”, “širdingas 
žmogus”, geras gaspadorius” ir 
t. t.

Būdamas jau žilagalvis senu
kas, Krizas dažnai pradeda mąs
tyti apie praėjusius laikus ir 
tvirto būdo garbingus lietuvius. 
Tuo pat jis piktinasi ir jauno
sios kartos nutautimu: “kaip 
ponaičiai, su puikiais sepagai- 
čiais” ir “nenaudėlės mergaitės 
su kedelaičiais”; nesigėdydamos, 
kaip vokiečių panelės, vaikšti
nėja. Jis barasi dėl pasitrauki
mo nuo Dievo ir dėl dvasinio 
sugedimo.

Ak tu, švents Dieve, kokia gady
nę sulaukėm.

Ak, kokios tamsybės jau apjeki- 
no svietą!

Pons ir tarnas jo peklon tikt bė
ga, tikt bėga ...

Krizas labai religingas:

Ak, kiek sykių Krizas, į vyžas 
Įsinėręs

Ir savo skrandą būrišką viešėt 
užsimovęs,

Nuodingi grybai
Astuoniems šeimos nariams 

ėmė bėgti seilės, kai mama pa
statė ant stalo gardžiai kvepian
tį puodą su grybais. Tik senutė 
žiūrėjo visiškai šaltai ir abe
jingai : ji ne tik kad nemėgo gry
bų, bet net šlykštėjosi jais.

— Taigi, — tarė mama, baigus 
išdalyti beveik visus grybus. — 
Aš manau, kad kiekvienas gavo 
po didelę porciją ir gali'būti pa
tenkintas... žinoma, senutė mie
liau valgo net džiovintas daržo
ves, negu puikius šviežius gry
bus, — su lengva pašaipa pridū
rė mama.

— Čia yra dar kai kas, kas bu
vo nuskriaustas, — įsiterpė dvy-

Po prastu savo stogu nei lakštin
gala čiauška 

Kad širdingai jis savo Dievą pra
deda garbint.

Palikęs jaunas be tėvo, jis vi
sus stebino savo darbštumu. 
Nešdamas sunkią baudžiaunin
ko dalią, jis mokėjo įtikti ir po
nams, ir būrams. Sąžiningai ati
duodamas ponams duoklę, Kri
zas neužmiršdavo, kad jo šeima 
yra pirmoje vietoje. Didesnė 
“Metų” veiksnio dalis įvyksta 
Krizo namuose, jo dukters Ilz- 
butės vestuvėse.

Dar viena Krizo dorybė yra 
jo duosnumas. Jo kaimynai jam 
reiškė pagarbą, nes jis su vi
sais buvo teisus ir visiems dos
nus:

Argi netyrėte, kaip mūsų myli
mą Krizą 

Pernai neprietelius Dočys susvi
lino visą?

Tas širdings žmogus, kaimynu 
mūsų bebūdamas,

Kažką vis lietuviškai mylėjo sėb
rą.

Ypačiai ir labiaus šeimą jis savo 
mielą, 

Kaip save patį, čėdydams, mylėt 
nepatingo.

Darbą nei vienam jisai n’uždėda- 
vo sunkų, 

O prisidirbus kiekvienam, kaip 
reik gaspadoriui, 

Vis gardžiai keptus ir virtus duo
davo kąsnius.

Krizas neįsivaizduoja, kad 
lietuvis galėtų daryti bloga. Jis 
galvoja, kad lenkui, vokiečiui 
ar rusui galima viską atleisti, 
nes jų būdai jiems leidžia dary
ti bloga, bet lietuvis yra iš pri
gimties geras ir negali daryti 
nieko pikta.

Krizas yra teigiamas tipas, 
kuris savo geru pavyzdžiu dide
lę įtaką daro ir kitiems būrams. 
Krizo personažu autorius at
kreipia skaitytojo dėmesį į pa
dorų gyvenimą, kurio kiekvie
nas žmogus turėtų siekti. 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A*1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

likametis Jonukas. — Tai mūsų 
katytė, juk ji irgi mėgsta gar
džiai pavalgyti. Mamytė, duok 
grybų ir jai, juk dar jų gana 
daug liko...

Katytė gavo pilną lėkštę grybų 
ir ėmė valgyti pasigardžiuoda- 
ma.

— Matote, vaikai, — pamo
kančiai pradėjo tėvas, — net 
katytė supranta, kad nėra nie
ko geresnio už šviežius, tinkamai 
pagamintus grybus... — čia šei
mos galva beveik su panieka 
žvilgtelėjo į savo uošvę.

— Tėte, tėte! — staiga su
šuko mažoji Onytė, — žiūrėj 
mūsų katytė serga!

Iš tikro, katės kūnas kažkaip 
mėšlungiškai trūkčiojo. Visi, 
išsigandę, sužiuro į katę.

— Grybai... — sušnibždo šei
mos galva. — Grybai dažnai bū
na nuodingi...

Kaip ir pridera šeimos galvai, 
tėvas tučtuojau susigriebė ir 
griežtai pasakė:

— Nesijaudinkite ir neišsigąs
kite! Senelė turi iššaukti taksį. 
Mes visi — išskyrus senelę —- 
tuojau pat važiuosime į ligoninę. 
Ten mums išpumpuos skran
džius, ir viskas bus gerai. Tai
gi, senelė dabar pati laimingiau
sia...

Nepraėjus nė dešimčiai minu
čių visi jau atsidūrė ligoninėje. 
Skrandžio pumpavimas nors ir, 
nėra pavojingas gyvybei, bet — 
šiaip ar taip — biaurus dalykas. 
Jonukas pagalvojo, kad jis iki 
savo gyvenimo galo neužmirš 
šlykštaus jausmo tuo momentu, 
kai dėdė daktaras ėmė kišti į 
gerklę siaubingą ploną guminį 
vamzdį. Bet kaip ten bebūtų bu
vę: visi liko gyvi! šeimos gal
va vėl surinko ir išrikiavo vi
sus savo išpumpuotus brangiuo
sius šeimos narius. ,

Senelė pasitiko nukentėjusius 
su kažkokiu įtartinu linksmu
mu, net gal su ne visai tyru 
džiaugsmu. j

— Na, — paklausė ji ironiš
kai, — pasakykite man, ar labai 
buvo biauru? Ypač, kai pagal
voji, kad tai buvo bergždžias 
vargas...

— Bergždžias ? — išplėtęs akis 
sušuko šeimos galva. — Visai nei 
Atsargumas niekad negali pa
kenkti...

— Bet čia jis nebuvo reika
lingas. Nebuvo reikalingas ne! 
pumpavimas, nei atsargumas,— 
linksmai atsakė uošvė. — žiūrė
kite ! — Ji parodė ranka į pinti
nę, kurioje cypė penki nauja
gimiai.

— Jums visiems lieka tik pa
linkėti sveikatos penkių kačiukų 
motinai! Vertė E. J.

SKAITYK IR KITAM PATARK} 
SKAITYTI “NAUJIENAS” ““
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K. OLEKA

Iš atsiminimų apie pirmus Kauno miesto 
demokratinės savivaldybės žingsnius 
(Skaityta Zanavykų Klubo sueigoje, Miunchene)
Vėlybą 1918 metų rudenį Vo

kietijos įgaliotinis Lietuvai Dr. 
Zimmerle sušaukė Kaune visuo
menės atstovus ir pranešė, kad 
jo vyriausybė yra nutarusi per
leisti Lietuvoje valdžią į jos gy
ventojų rankas. Kaunas buvo 
paprastas gubernijos miestas. 
Rusų generalinis štabas po 1877 
—1878 metų karo įvykių Bal
kanuose, ypač prie Plevnos, kur 
rusai turėjo labai stambių nuo
stolių, priėjo įsitikinimo, kad 
tvirtovės yra svarbi kliūtis prie
šui įsiveržti į kraštą, tad Kauną 
padarė pirmos rūšies tvirtove, 
įrengė aplink jį eilę fortų ir pa
statė priešakyje karinį komen
dantą, kuris kontroliavo miesto 
augimą. Tai ir buvo priežastis, 
kodėl Kaunas negalėjo rusų lai
kais kilti. Rusų gausi kariuo
menė turėjo jį ginti nuo Vokie
tijos, o skaitlingi ir ištikimi žan
darai nuo vidaus priešų, kuo 
stropiausiai sekdami kiekvieną 
persikeliantį į Kauną gyventi 
inteligentą. Neleidžiama buvo 
kurtis fabrikams bei didesnėms 
įmonėms.

Miestas su įgula turėjo apie 
60.000 gyventojų. Dabar, karo 
viesului praėjus, jis turėjo vos 
keletą tūkstančių. Vokiečių įga
liotiniui leidžiant, šį kartą atsi
rado galimybė Kauno gyvento
jams perimti miesto savivaldy
bę. Iki karo miestas buvo val
domas pagal rusų 1872 metų 
įstatymą, išleistą pagal tada pa
sireiškusį rusiško liberalizmo 
dėsnį. Miestas rinkdavo iš savo 
gyventojų tarpo miesto galvą 
bei jo padėjėją, kaip buvo rei
kalas, bet rinkimų teisę turėjo 
ne visi gyventojai, o tik tie, ku
rie mokėjo tam tikrus mokes
čius ar turėjo kitokį cenzą. 
Liaudis nebuvo prileidžiama 
prie rinkimų.

Kaune lietuviškas elementas 
buvo užguitas. Negalima pasa
kyti, kad tuo laiku Kaune nebū
tų buvę lietuvių. Užtenka pri
minti, kad Šančiuose jau veikė 
juozapiečiai. Jų skaičius siekė 
keletą šimtų. Visame mieste 
tarnaitės buvo lietuvaitės, dalis 
jų susispietusios į Zitiečių drau
giją. Be to, buvo nemaža lietu
vių tarp kiemininkų ir tarp 
amatininkų. Jie visi neturėjo 
rinkiminio cenzo ir negalėjo pa
sireikšti per miesto savivaldybės 
rinkimus. Lietuvių inteligentija 

Central Air Conditioning at BUDGET PRICES

ENJOY COOL COMFORT

^CONDITION
CALL FOR YOUR RESIDENTIAL CHECK-OUT SHEET NOW! 

OR DO IT YOURSELF FOR ONLY $460!
Now you can Centrally Air Condition your home for Only $460. If you 
can run conduit, you have the skill necessary to install the FEDDERS 
Flexhermatic. Most homes from 800 to 1,100 square feet fit the require- 
ments. All you need is adequate electricity with an ample furnace system. 
Or if you prefer, we will install it for vou for only $579. Complete.

East Chicago Sheet Metal Co.
1601 BROADWAY IN EAST CHICAGO

EXport 7-2728
Member Northern Indiana Construction Ass’n.; Sheet Metal & Air Cond.

daugumoje turėjo cenzą, bet jų 
pačių buvo nedaug — 2—3 me
dikai, keletas advokatų, keletas 
kunigų, pora valdininkų iš “go- 
lodnaja palata” (oficialiai Ka- 
zionnaja palata), ir, galima sa
kyti, viskas. Palyginus su len
kais ir izraelitais, tai mažas 
skaičius ir jis negalėjo nusverti 
rinkimų rezultatus. Lenkų jėgą 
sudarė Žaliojo kalno bakūžių 
savininkai ir apylinkės dvarinin
kai, kurie daugumoje mieste tu
rėdavo nuosavus namus ir patys 
mėgdavo gyventi geriau Kaune 
negu kaimuose. Namų valdyto
jai buvo jų įtakoje. Nemaža 
lenkuojančių buvo prilindę į 
įvairias valdines įstaigas “pišči- 
kais”. Tad miesto valdymas 
patekdavo į lenkų rankas. Prieš 
karo pradžią jų žmogus, Bržo- 
zovski, buvo miesto galva, ir 
visas miesto valdymo aparatas 
lenkų rankose. Vienintelis sa
vivaldybės sekretorius, ponas 
Ciemolinskis, buvo linkęs lietu
vių pusėn, už ką greit ir buvo 
atstatytas iš savo vietos. Iš kitų 
tarnautojų lietuvių kilmės buvo 
buhalteris p. Kukuškinas - Am
brazevičius. Galima paminėti 
dar p. Tadą Daugirdą, prižiūrė
jusį muziejų. Daugirdas (ne 
valstybės kontrolierius) buvo 
Lietuvos dvarininkas, skyrėsi 
žymiai nuo lenkų, nes domėjosi 
lietuvių reikalais. Net buvo nu
paišęs Lietuvos vytį ir davęs vie
tos p. Vitkauskytės knygynui iš
leisti ją atvirukų formoje. Tai 
buvo tais laikais šiokia tokia 
sensacija.

Naudodamiesi Dr. Zimmerle 
leidiniu, Kauno gyventojai su
sitarė rinkti savivaldybę, vado
vaudamiesi demokratiniais pa
grindais, nepaisant uždėtų 1872 
įstatymu geležinių varžtų. Ir 
gruodžio mėnesį visuotiniu, ly
giu ir slaptu balsavimu buvo iš
rinkta pirmoji Kauno miesto 
istorijoj demokratinė taryba. 
Balsuotojų nuošimtis buvo aukš
tas, niekas nesėdėjo namie; visi 
nešė savo balsus į rinkimų ur
nas. Šitie rinkimai parodė, kaip 
senu įstatymu buvo žalojami lie
tuvių interesai. Per gruodžio 
rinkimus liletuviai, nebūdami 
sustiprinti iš naujai privažiavu
siųjų, nes lietuvių inteligentija 
tuomet spietėsi Vilniuje, surin
ko labai gražų balsų skaičių. 
Teisybė, jie nesudarė daugu-

FOR ONLY 

»579 
Complete 

mos, bet pasirodė kaip jėga, be 
kurios negalima sulipdyti savi
valdybės aparato.

Išrinkus tarybą, susitarta bu
vo padaryti pirmą iškilmingą 
posėdį Kauno miesto teatre, 
miesto sode, o ne rotušėje. Nors 
man pačiam teko jame pirmi
ninkauti, bet smulkmenos spė
jo jau iš atminties išnykti. At
simenu, kad susirinko žiūrovų 
labai daug, netilpo į teatro pa
talpas. Iš vokiečių pusės pasi
rodė tuometinis vietos “Solda- 
tenratas”. Kalbos daugumoje 
krypo į didelį pasitenkinimą, 
kad buvo leista rinkimai be su
varžymų ir tai vokiečių armijos 
pergalės dėka. Vienas iš kalbė
tojų, kreipdamasis į Soldaten- 
ratą, pareiškė maždaug taip: 
“Kai jūsų siaubingos bertos 
triuškino viena po kito šio mie
sto fortus, mes drėbė jom, bet

STATYBOS KONTRAKTORIUS, 
TURĮS VIRŠ 30 METŲ PATYRIMĄ

• STATO • REMONTUOJA • PERSTATO NAMUS •
• GARAŽUS • KRAUTUVES IR KITUS PASTATUS •

DARBININKAI APDRAUSTI.

LIUDAS STAŠAITIS
5523 S. CLAREMONT AVE. Tel. PR 8-8378 

šaukti po 6 vai. vak.

NEW OWNERS AT 

ROSEMONT
GOLF PARK
9450 Higgins Road 
ROSEMONT, ILL.

and 18 hole miniatui 
HOURS: 10 a.i 

Saturday and

INSTANT INSTALLING 
AIR CONDITIONER

Certified 4,000 BTU's of 
Cooling—Cools Rooms Up 
To 15' x 15' or 2,000 Cu. Ft.

• Installs instantly without tools, kits or 
extras

• Single switch cooling
• Whisper quiet comfort
• Easy access permanent filter
• Economical 115-volt operation

Quiet Kool Air Conditioners From 4,000 to 24,000 BTU’s.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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mes jautėm, kad tos bertos ne
ša mūsų miestui ne mirtį, o gy« 
vybę ir laisvę. Ir šiandien mes 
esame laimingi, sulaukę tos lais
vės!”

Daugumas kalbų buvo įvairių 
srovių ir partijų sveikinimai. 
Tarp sveikintojų pasirodė vie
nas jaunas vyrukas, apsivilkęs 
šviesios spalvos miline, labai ne
drąsiai pasisakęs, kad jis kalbąs 
krik.-demokratų vardu. Sveiki
nimas buvo išverstas nesupratu- 
siems lietuvių kalbos į rusų kal
bą, kaip nuo “Christijansko- 
dem.” partijos. Vokiečių atsto
vas, dr. Medemas, suprato, kad 
tai reiškia Krestjansko-dem, 
par., tai yra valstiečių partiją, 
labai smarkiai plojo, reikšdamas 
džiaugsmą, kad naują tarybą 
sveikina ne tik miesto gyvento
jai, bet ir aplinkinių rajonų ūki-

: coupon
1 WEEK ONLY!

' 25c j
with this coupon ! 

Low Score per card ■ 
I gets FREE pass the 2nd j 

time around!
—________________ J

g Range
•e — BOB BRAINERD, pro
n. to 10 p.m. daily Friday, 
Sunday 8 a.m. to midnite.
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pinkai. Tas jaunikaitis buvo p. 
Lipcius.

Praėjus iškilmingam posė
džiui, miesto taryba ėmėsi eili
nio darbo. Atstovai pasiskirstė 
į frakcijas; skaitlingiausia buvo 
Įenkų frakcija, paskui izraelitai, 
lietuviai ir keletas vokiečių. Ru
sų nebuvo nė vieno. Nė viena 
grupė neturėjo absoliutinės dau
gumos. Tad pirmiausia iškilo 
klausimas, kaip frakcijos blo- 
kuosis ir kas paims viršų. Len
kai tuojau pajuto, kad jie netu
ri jėgos, kaip seniau, paimti mie
sto administravimą į savo ran
kas ir pirmieji pradėjo ieškoti 
išeities. Jų lyderis, pris. adv. 
Junavičius, kreipėsi į mane su 
pasiūlymu sudaryti taryboje blo
ką iš lenkų ir lietuvių. Tų dvie
jų frakcijų balsai turėtų žymią 
daugumą ir užtikrintų sklandų 
tarybos veikimą. P. Junavičius 
pąts gerai kalbėjo lietuviškai ir 
buvo žinomas kaip palankus 
inums vyras. Kada aš paklau
siau, ką mes lietuviai turėsime 
iš to susitarimo (tas klausimas 
buvo svarbus, nes Vilniuje, kur 
buvo įsikūrusi valstybės taryba, 
lenkai buvo griežtoje opozici
joje), p. Junavičius kiek pagal
vojęs tarė, kad, girdi, mes ne
būsim skolingi, mes priimsim 
lietuvių kalbą.

Reikia pastebėti, kad iki to 
laiko Kauno lenkai buvo nusi
statę palikti lietuviams lietuvių 
kalbą tik Telšiuose. Turint gal
voje p. Junavičiaus pasiūlymo 
rimtumą, prašiau reikalo svar
stymą atidėti, kad galėčiau pa
sitarti su visa lietuvių frakcija. 
R. Junavičius sutiko. Bet kai 
kitą dieną aš p. Junavičiaus pa
siūlymą įnešiau į frakcijos po
sėdį, tai ten šis projektas nera
do mažiausio pritarimo. Ypač 
griežtai protestavo p. L. Bistras. 
Jis įrodinėjo, kad lietuvių inte
resai labiau derinasi su izraelitų 
interesais, o ne su lenkų, kurie 
mūsų tautai yra padarę daug 
žąįos ir liaudyje neturi mažiau
sių simpatijų. Ar buvo p. Bist
ras jau šį klausimą aptaręs su 
izraplitų atstovais, neteko suži
noti. Junavičiaus pasiūlymas 
atkrito.

Miesto taryboje, atsipalaida
vus nuo 1872 m. įstatymo varž
tų, miesto galvos nutarta . ne
rinkti, o vieton jo liko sudary
tas iš trijų asmenų prezidiumas,
— nuo kiekvienos didesnės frak
cijos po vieną asmenį. Jie paei
liui turėjo pirmininkauti tary
bos posėdžiuose, o svarbesnius 
meisto reikalus sprendė ben
drai. Iš lietuvių frakcijos į pre
zidiumą buvo išrinktas p. Vo
kietaitis, buvęs Saulės progim
nazijos direktorius, iš lenkų — 
pris. adv. Junavičius, o iš izrae
litų — p. Soloveičikas, vienas iš 
Kauno turtuolių, vėliau buvęs 
izraelitų reikalams minjsteris.

Vienas iš pirmųjų klausimų,* 
kilusių naujoje taryboje, buvo 
miesto gatvių sulietuvinimo rei
kalas. Vokiečių kariuomenei 
užėmus miestą, rusiški gatvių 
pavadinimai daugumoje buvo 
pakeisti į vokiškus. Taip, pa
grindinė gatvė (nuo senojo mie
sto iki įgulos bažnyčiai), turė
jusi rusišką pavadinimą Nikų- 
lajevskij prospekt, buvo pa?
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krikštyta Kaiser Wi|helm pro
spekt; ėjusi iš šiaurės pusės pa
ralelinė prospektui gatvė buvo 
pavadinta gener. Hindenburg 
Sįrasse, ii’ taip toliau. Gatvių 
pavadinimo sutvarkymui taryba 
sudarė atskirą komisiją iš visų 
tautybių, bet nė viena tautybė 
čia neturėjo daugumos. Iš lietu
vių frakcijos į ją įėjo prel. Mai
ronis ir dar 2—3 asmenys, ku
rių pavardės išnyko iš atmin
ties, ir aš, kaip senesnis miesto 
gyventojas. Pirmas klausimas 
komisijoj buvo pagrindinės gat
vės pavadinimas. Kad reikia 
keisti esantį pavadinimą visa ko
misija buvo vieningos nuomo
nės, bet kaip keisti, nuomonės 
griežtai skyrėsi. Lenkų frakci
ja įnešė pirmą pasiūlymą — 
Kaiser. Wilhelm prospektą pa
vadinti “Jogailos” prospektu. 
Iš izraelitų pusės prieštaravipių 
nebuvo, jie laikėsi neutraliai. 
Kilo pavojus, kad lenkų balsais, 
izraelitams susilaikius nuo bal
savimo, gali surinkti lenkų pa
siūlymas balsų daugumos. Rei
kėjo pateikti kontrprojektą. 
Man sukosi galvoje, su kokiu 
pasiūlymu išeiti. Mūsų frakci
ja buvo užklupta nepasiruošus. 
Tuomet, neatsiklausus savo 
frakcijos kolegų, pateikiau pa
siūlymą — gatvę pavadinti 
“Laisvės prospektu”. Tikėjausi 
tuo patraukti savo pusėn izra
elitus. Ir neapsirikau. Iš karto 
izraelitai žodžio “Laisvė” nesu
prato ir pradėjo tarp savęs kuž
dėtis. Kas tai iš mūsiškių pa
stebėjęs jų abejones, išvertė 
laisvę į rusišką “svoboda”; pa
sigirdo pritarimo balsai. Prieš 
balsuojant iki šiol ramiai sėdė
jęs mūsų frakcijos narys prej. 
Maironis pasiūlė pataisą, būtent? 
vieton prospekto — “Alėja”. 
Prieštaravimų nebuvo ir balsų 
dauguma, lenkams susilaikius 
nuo balsavimo, pagrindinė Kau
no gatvė gavo vardą “Laisvės 
Alėja”, kuri pavadinimą, rodos, 
ir dabar turi. Stalininkų įvestas 
“Stalino Prospektas” tapo at
šauktas, kai Chruščiovas buvo 
pradėjęs Stalino garbintojams 
laužyti ragus. Iš eilės buvo 
svarstomi pavadinimai kitų mie
sto centro gatvių. Izraeltių frak
cija jokių projektų neteikė, o 
lenkų frakcija statė nuolat savo 
pasiūlymus. Nekilo jokio gin
čo dėl Adomo Mickevičiaus gat
vės. Prieš Adomą visi ųusilen- 
kė. Bet daug ginčų kilo dėl 
Ožeškienės gatvės. Iš lietuvių 
pusės buvo daroma rimįų prie
kaištų, nurodant, kad tas vardas 
labiau pritiktų Gardino gat
vėms pavadinti, o ne Kauno. 
Lenkai pareiškė, kad jei šis pa
vadinimas būtų priimtas, tai jie 
nekeltų ginčų ir nestatytų savo 
projektų. Lietuvių frakcija, pa
tariant prel. Maironiui, nusilei
do, priėmė Ožeškienės pavadini
mą ir toliau gatvių sulietuvini
mas ėjo sklandžiai ir beveik 
vienbalsiai.

Miesto tarybos posėdžiai vyk
davo vieną kartą per savaitę — 
ketvirtadieniais; iš eilės pirmi
ninkaudavo į prezidiumą iš
rinkti asmenys. Tarybos posė
džiai praeidavo ramioj aįipųs- 
feroj. Bet 16.. XR. 1918 m. Vin
cas Mickevičius - Kapsukas iš
leido manifestą apie valstybės 
tarybos valdžios nuvertimą. Tas

ČIA REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ, 
GERAI ATSIMENANČIŲ SENUS LAIKUS!

Ąr galėtų kas nors iš Chicagos gyventojų suteikti inforpia- 
cijų apie penkias (o gal ir daugiau?) Lietuviškas Operas, pasta
tytas čia maždaug prieš 40 ar net daugiau metų? Bent nuro
dyti, kada ir kur jos buvo statomos? Ir kieno buvo muzikinis 
dainininkų vadovavimas?

Tai buvo dviejų Lietuvoje gimusių kompozitorių veikalai. 
Šįįie kompozitoriai dirbo čia prieš 1920 m., kaip muzikos vado
vai ir mokytojai. Čia operų pavadinimai:

BIRUTĖ, istorinė melodramą; AROMAS ir IEVA ir PUŠIS 
— lengvos operetės; be to, ŠIENĄPIŪTĖ, pažymėta, kaip “pir
moji lietuviška tautinė opera” — visos Miko Petrausko, kom- 
pozįtoriaus? choro vedėjų, ųiokytojo ir buvusio Imperatoriškos 
Operos, St. Petersburge tenoro.

Taip pat: “ČIGONAI” ir “IŠEIVIS”, lengvos operos, sukur
tos Stasio Šimkaus, vargonininko, kompozitoriaus, leidėjo ir 
liaudies dainų rinkėjo, ųiirusĮo sayo gimtajame krašte, kai 
Lietuva buvo vokiečių okupuota 1943 m.

Turintieji M- Petrausko ar S. Šimkaus fotografijas arba 
vaidinimų nuotraukas prašomi pranešti Mr. Lee K. Preston, 
5714 Kimbark Ave., Chicago, Ill. 60637 ąrba Mrs. Marjorie 
Alkius, Music Librarian at the Public Library, 78 E. Ayashingtųn 
Street, Chicago, Ill. 60602.

Rugsėjo mėnesį Viešojoje Ribliotekoję bus suruošta paro
da, skirta muzikiniams veikalams, statytiems čia gyvenančių 
tautinių ųiažumų. Būsime laRai dėkingi visieips, kas galėtų 
paskolinti medžiagos šiai parodai.

manifestas naktį buvo išlipin
tas Kaune įvairiose vietose. Tai 
buvo didelė staigmena. Vincą 
Mickevičių aš gerai pažinojau, 
mes mokinomės kartu ir palai
kėm tarp savęs gerus santykius. 
Gyvenant Marijampolėje val
džios įsteigtame mokinių ben
drabuty, Mickevičius pasižymė
jo tuo, kad jis pristatydavo mo
kiniams amerikiečių spaudą, 
labai didelio formato laikraštį, 
už ką jį mokiniai vadindavo 
dvikarte. Lietuvių spauda tuo
met buvo draudžiama ir perse
kiojama, bet Mickevičius ją 
sėmingai platino niekur nekliu
domas. Bendrabuty tą spaudą 
skaitydavo mokiniai naktimis, 
miegamuose kambariuose an- 
trąųie aukšte, išstatydami ant 
laiptų postą, kad kartaįs neuž
klystų barzdyla (rusas nadzira- 
įelis), kuris turėjo kambarį 
apačioje.

Ęųdavo atsįtikįmų, kad mo
kiniai laikraščius pakišdavo po 
pagajve, o iš ryto, eidami į gim
naziją, užmiršdavo paslėpti. 
Lovų klojike surinkdavo juos, 
niekam nerodydama, ir vakare 
aįįduodavo ųžmiršėliams.

Iš Dr. K. Griniaus atsimini
mų matyti, kad Mickevičius vė
liau dirbo su varpininkais ir 
dar 1903 metais redagavo 
“Varpą” ir “Ūkininką”. Jau po 
bolševikų perversmo, 19Į7 me
lais, man teko su juo susitikti ir 
pasidalinti mintimis dėl Lietu
vos ateities. Mudu buvome ne
simatę nuo gimnazijos laikų; 
dabar, rusams karą pralaimė
jus, vyko nepaprasti pasikeiti
mai; caras liko likviduotas ir 
valdžią ėmė į savo rankas Leni
nas. Svarbiausia mudviejų pa
sikalbėjimo tema — dienos įvy
kiai. Abu buvome tos nuomo
nės, kad Rusija yra nusipelniu
si bolševikų režimo. Jos ūki
ninkai, mužikais tituluojami, 
sudarė 80% gyventojų, neturėjo 
į žemę, kurią jie dirbo, nuosa
vybės teisių. Kas 12—24 m. ei
davo jos perdalinimai. Pava
sariais, kai žemės ūky prasidė
davo darbai, ūkininkai šimtus 
kilometrų palei geležinkelio li

nijas pėsti eidavo į miestus už
darbiauti, pakabinę vyžas ant 
pečių, o gelžkelių vagonai tušti 
riedėdavo pro šalį.

Fabrikų ir įmonių darbinin
kai buvo apmokami taip blogai, 
kad iš uždarbio negalėjo pra
maitinti savo šeimų; šalyje ne* 
buvo elementarinių pilietinių 
teisių laisvės. Miestuose terori
zavo gyventojus “tikrųjų rusų 
sąjunga”. Valstybės pakraš
čiuose žandarai su popais vari 
suprovoslavinimo ir surusinimo 
politiką. Tokį režimą negalėjo 
likviduoti jokie Miliukovai ar 
Maklakovai.

Bet mūsų nuomonės pradėjo 
skirtis, kai mes priėjom prie 
Lietuvos reikalų svarstymo. Aš 
buvau nuomonės, kad Lietuvai 
bolševikų režimas netinka, nes 
čia smulkių žemės ūkininkų 
kraštas. Užtenka pašalinti oku
paciją ir žmonėms duoti teis^ 
laisvai, be svetinių durtuvų įta
kos išsirinkti valdžią, kokios jie 
patys nori. Mickevičius tvirtino, 
kad tarp Rusijos ir Lietuvos yra 
didelis skirtumas, bet iš esmės 
ir Lietuvoje daug panašumo su 
Rusiją. Lietuva, anot Mickevi
čiaus, yra netekusi savo veido. 
Lietuviai savo gimtame krašte 
gali verstis tik juodu darbu, o 
to darbo vaisius suima svetimas 
gaivalas. Vien tik komnnizmas 
gali pakeisti šią žalingą Lietu
vos žjnonėms būklę geron pu
sėn. Lenino programa su tau
tų apsisprendimo teise ir žemės 
perleidimų į dirbančiųjų rankas 
esanti išganingi ir mūsų Lietu
voje. Kadangi dar Lietuva buvo 
okupuota, tai dėl jos ateities 
mūsų nuomonių nesutapimas 
neperėjo į gilesnį ginčą, ir mu
du persiskyrėme kaip seni 
draugai.

Dabar, skaitant Laisvės Alėjo
je Mickevičiaus manifestą, pri
siminiau pasikalbėjimą su juo. 
Dabar jis atsisako nuo nepri
klausomos Lietuvos, ją sujungė 
su BaRgudija ir rusų durtuvais 
veržiasi į kraštą naikinti tik ką 
įsiRūrusią prof. A. Voldemaro 
vyriausybę. Sutikau Laisvės 
Alėjoje pris. adv. Jupavičių, ku-
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ris man sako, rodydamas j gat
vėj išlipintą manifestą: “Tai 
svetinių mums žmonių darbas, 
nori užgrobti istorinę Lietuvą, 
kad paskiau priėjus prie Len
kijos ir paeiliui vieną po kitos 
prijungti prie “Jedinoj i niedie- 
limoj matuškie”. Tai senas 
Maskvos imperialistų idealas”. 
Dėl šito staigaus įvykio lenkai 
vėl mėgino palenkti lietuvius 
savo pusėn.

Dalykas toks, kad kapsukinin- 
kai įteikė Tarybai ultimatumą, 
pripažinti Kapsuko vyriausybę. 
Lenkai buvo griežti Kapsuko 
valdžios priešininkai ir šia pras
me stengėsi paveikti kitas frak
cijas. Tarp įvykusių tarpfrak- 
cinių pasikalbėjimų buvo karš
tai diskutuojama kaip reaguoti 
į ultimatumą. Reikia pastebėti, 
kad tuo metu Kaunas neturėjo 
jokios realios pajėgos. Vokie
čių kariuomenė buvo visai pa
krikusi. Mūsų pajėgų visai ne
buvo, nes pirmoji kariuomenė 
buvo pradėjusi burtis Vilniuje. 
Kaune turėjome keletą milici
ninkų iš pasenusių kiemsargių. 
Kapsukininkai buvo įsikūrę vie
noje vietoje Vytauto prospekte, 
nors ir neskaitlingi, bet turėjo 
keletą energingų vyrukų, be to, 
jiems simpatizavo Kduno miestb 
bundistai. Kauno miesto tary
bai teko su šiuo jėgų santykiu 
skaitytis ir derinti savo veiki
mą. Lenkaitis pasiūlius, buvo 
įjadaryta slaptas pošėdis Mic
kevičiaus gatvėje vieno batsiu
vio btitė. Mah asiiiėhiškai tam 
įibsėdyj dalyvauti iietėko, bet 
iš dalyvdvtisitj sužinojau, kad 
debatai btivb labai karšti ir re
zultate buvo iiutarta ultimatu
mo neJiHiniti ir net neprileisti 
įlrife SvarstyHio viešam posėdy. 
Tarh tikslui buvo nutarta dviem 
frakcijomis, lenkų ir lietuvių, 
šiisilaikyti Hiib atvykimo į viešą 
posėdį. Be leiikų ir lietuvių fra
kciją dalyvavinio miesto taryba 
negalėjb ttifėti reikalingo kvo- 
rtimb. Atėjūs įibsėdžio dienai, į 
posėdį dtv^kb visa izraelitų fra
kcija ir po Viėną kitą stebėtoją 
iš kitą frakcijų. Posėdžiui iš ei
lės teko piriiiinittkauti lenkų

atstbvui, pris. adv. itūhavičiiii. 
Kadangi posėdis buvo viešas, 
tai į rotušės salę prisigrūdo 
ddug žiūrovų. Dauguma buvo 
jaunimas, bet netruko ir vyres
nio amžiaus žmonių. Išmuštos 
valandai, kurioje prasidėdavo 
posėdžiai, prazidiumo vietą už
ima pris. adv. Junavičius. Aty- 
džiai apsidairo ir patikrina at
vykusių tarybos narių skaičių. 
Jų yra mažiau negu pusė. Kons
tatavęs šį faktą, jis praneša, kad j 
tarybos posėdis negali įvykti dėl, 
reikalingo kvorumo nebuvimo,’ 
ir kad sekantis posėdis įvyks ki
tą ketvirtadienį. Iš publikos pa
sigirsta balsai “Eto posliednie- 
je zasiedanije, drugogo nebu- 
diet”. Junavičius, į tai nereaguo 
damas, skelbia posėdį neįvyku
siu ir šalinasi iš prezidiumo vie
tos. Staiga tuo momentu pašo
ka iš savo vietos izraelitų frak
cijos lyderis p. Soloveičikas ir, 
skubiai prisiartinęs prie prezi
diumo tribūnos, užkopia ant 
jos ir pradeda rusiškai karštai 
barti neatvykusius tarybos na
rius ir kaltinti juos, kad jie ne- 
siorientuoją padėty ir neįverti-. 
ną jos tinkamai. Kyla nepapras-j 
tas trukšmas; bundistai pritarė- 
p. Soloveičikui, bet vyresnio 
amžiaus publika švilpia ir rei-’ 
kalauja Soloveičiką nulipti nuo 
tribūnos. Kas tai iš publikos nu-1 
tveria Soloveičiką už rankovės 
ir nutenipia nuo tribūnos. Posė
dis baigiasi, kartu ir triukšiiias; 
publika skirstosi svarstydama 
įvykusį incidentą.

Kaip vėliau teko sužinoti, po
nas Sbioveičikas tą vakarą šusi- 
krGYęš sato šeimą greittibju 
trdūkihiu išneša sa^b kailį iš 
Kaunb Berlynb link.

Sekantį ketvirtadienį miesto

taryba be jokių trukdymų ga
lėju svdbstyti sdvo pfbgraiiią, 
nes į Kdūhą tUbnifet pradėjb 
keltis iš Vilriiatos pirmieji ka
riai savaribriai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACfiUSETTS BUNDING & INSURANCE CO.

Grupinės 
giminių lan

kytojų 
kelionės

IššUmesUėms 
binkite:

SUSITIKITE* 

su sėvo giminie
čiais 

VILNIUJE 
1964 Metais

Išvykimas 

Rugsėjo 9 d.

infbrriiacijoms gauti rašykite ar skam-

GORDON TRAVEL SERVICE
220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL. 

Phone: WEbster 9-6362

Oficiali liitUristo Agentūra 
Chicagoje

^S I U N T I N I: A l — DO V A N O S Į SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, ING.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, Netv York. — Tel. IN 7-5522

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 

ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS DĖMESIO ! DĖMESIO!
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONAS: DARBININ 
kai, Biznieriai, profesio
nalai, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD ‘‘NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

Pranešame, kad pagal naują susitarimą tarp Vnešposyltorg Maskvoje ir Package Express jau 
dabar galite siųsti savo giminėms ir draugams siuntinius į SSSR, jie nieko neturės primokėti gauda
mi įvairiausių produktų siuntinius ■ dovanas, kurie bus sudaryti iš SSSR gamintų pirmos rūšies pro
duktų.

čia nurodytos kainos yra Visos išlaidos produktams parinkti ir jiems nusiųsti i bet kurią 
SSSR dalį.

Užsakyti siuntiniai sudaromi Maskvoje, Odesoje ir Rygoje.
Siuntiniai bus įteikti gavėjui po 10—20 dienų užsakymui atėjus i Maskvą.
Siuntiniam galima užsakyti ir delikatesus tarpe jų — juodąją ikrą, vėžių konservus, šprotus, 

saldainius ir kitus.
Siuntėjas gali siųsti dovaninių siuntinių kiek nori. Yra ir paruošti, standartiniai siuntiniai, 

arba galite pasirinkti produktus patys iš katalogo.

We welcome our Lithuanian 
Friends & Visitors

Come In For Your Late Snacks 
& Dinners 

AT
RED ONION

SNACK SHOP & FOUNTAIN 
2150 W. Cermak Rd.

GOOD FOOD - QUICK SERVICE 
ORDERS TO TAKE OUT 

Open 6 A; M. tb 10 P. M.

------- ---
WE WILL PAY YOUR BILLS!

NO COSIGNERS!
NO COLLATERAL!
Call Mr. Fields

FINANCIAL AID CORP.
FRariklih 2-2568

OR
Michigan 2-5565 

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE 7, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH.

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. — IN 7-6465

78 SECOND AVENUE -MM OR 4-1540
314 MARKET STREET Ml 2-2452

46 WHITEHEAD AVENUE MM CL 7-6320
963 BLEECKER STREET —— RE 2.7476

13 SARGENT STREET MM FE 7-2727
FREEWOOD ACRES MM 363-0494

631 W. GIRARD AVENUE MMM PO 9-4507
126 TIGHMAN STREET -MM HE 5-0415
558 HUDSON AVENUE MM BA 5-4210

107 SO. VERMONT AVENUE DU 5-6550
1241 NO. ASHLAND AVENUE MM HU 6-2818

1900 FLEET STREET —M DI 2-4240
701 FILLMORE AVE. -MM TX 5-0700

11601 JOS CAMPAU AVENUE MM TO 8-0298
643-47 ALBANY AVENUE ----- CH 7-5164

303 GROVE STREET — HE 5-6368
1200 SOUTH AVENUE, MM GR 5-9746

1028 KENILWORTH AVENUE M_ PR 1-0696
11339 JOS CAMPAU AVENUE — TO 9-3980

Reikalaukite mūsų naujų katalogų sovietiniams produktams.
Dovanų pristatymas ir apsauga garantuojama.
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MENO ŽINIOS
t-———-------- ..

Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Gražiai sutvarkytas Art Institutas
Istorija chronologine tvarka

1966 metais Chicagos Art 
Institutui sueis 100 metų nuo 
jo įsikūrimo. 1866 m. dabarti
nis muziejus vadinosi The 
Chicago Academy of Design 
ir buvo toliau į pietus prie Mi
chigan Ave. 1879 m. vardas 
buvo pakeistas į The Chicago 
Academy of the Fine Arts. 
1882 m. vėl vardas pakeistas 
į Art Institute, o 1893 m. mu
ziejus ir mokykla buvo per
kelta į dabartinius muziejaus 
rūmus, prie Adams ir Michi
gan Ave.

Per daugelį metų Art Insti
tutas (vadiname Meno Insti
tutu) keitė savo išvaizdą ne 
tiek iš lauko, kiek iš vidaus. 
Bet paskutiniais keliais me
tais buvo pastatyti du nauji 
priediniai pastatai: vienas 
šiauriniame šone Allerton 
Wing, o antras — pietiniame, 
žinomas kaip Morton Wing, 
kuriame rengiamos naujos 
parodos (čia dabar yra ir stu
dentų darbų paroda). Iš viso 
visos galerijos naujai atre
montuotos, padidintos ir įves
ta vėsinimo sistema. Lankyto
jams labai patogu muziejų ir 
vasaros metu lankyti. Kadan
gi didelių parodų iki rugpiū- 
čio 7 d. nebus, tai lankyto
jams patartina pavaikščioti 
po muziejų, pradedant nuo įė
jimo durų, baigiant McKinlock 
Court, kur kieme yra užkan
dinė prie fontano po saulė- 
sargiais. Geriausia pradėti an
truoju aukštu ir eiti į šiaurinį 
muziejaus sparną. Galerijose 
chronologine tvarka išstatyta 
ankstyboji priešrenesan s i n ė 
religinė tapyba, nuo vidurio
14- to šimtmečio italų, toliau 
seka pabaigos 14-to ir pra
džios 15-to šimtm. vokiečių, 
paskui flamų, prancūzų ir 15- 
16-to šimtm. ispanų, — taip 
pat religinio meno tapyba. La
bai įdomu sekti ir daryti pa
lyginimą tarp vienos tautos ir 
kitos meno skonio bei mo
kyklų įtakos. Pastebėsite, kad
15- 16 šimtm. ispanų šventųjų 
rūbai, net fonas storai auksu 
inkrustuota, kuris, kaip ir 
spalvos, labai gerai išsilaikęs. 
Prancūzų 15-to šimtmečio 
tapyboje įvesti gotikos ele
mentai. Bizantinis stilius jau 
nyksta ir pas kitus to laiko ta
pytojus, ypač pas flamus, bi
zantinio stiliaus nebuvo. To
liau einant susiduriama jau su 
17 ir 18 šimtm. meistrų kūry
ba. Sekant šitą meno raidos 
kursą, galima daug naudingų 
žinių įsigyti. Paprastomis die
nomis esti nemokamų paskai
tėlių tose galerijose. Beje, ei
nant iš vienos į kitą galeriją, 
grįžtama į pietinį sparną, kur
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prasideda moderniojo meno 
epocha: prancūzų impresio
nizmas ir prieš tai, atseit, an
glų tapyba.

Galima ir paskaitomis pasi
naudoti tiems, kas turi laiko 
ir domisi meno istorija. Sek
madieniais popiet Fullerton 
salėje (apačioje prie įėjimo 
durų) esti paskaitos iš kelio
nių. Kiekvieną ketvirtadienio 
vakarą muziejus atidarytas 
iki 9:30 vai. Tais vakarais jau 
minėtoje salėje vyksta spalvo
ti filmai ne tik apie meną, bet 
ir kelionių po pasaulį įdomių 
vietų vaizdų rodymas, čia 
imamas įėjimo mokestis — ne 
nariams 80c. Nariais yra fi
listeriai ir Art Instituto rėmė
jai, kurie metams moka po 
$12.50 arba amžinam nariui 
$100.

šiaip į muziejų įėjimas vi
są laiką nemokamas.

Kiekvienoje galerijoje ant 
sienos pridėti lapai su paaiš
kinimais svarbesnių istorinių 
įvykių.

Patartina pasinaudoti kul
tūringa aplinka. Viskas “jū
sų”. Namo galima parsinešti 
tiktai naudingų žinių.

Studentų paroda 
šiemet geresnė

Duota daug stipendijų
Chicagos Meno Institute stu

dentų darbų paroda šiais me
tais žymiai geresnė. Daugiau 
ir geresnės tapybos eksponuo
ta. Abiturientams daugiausia 
stipendijų už tapybą suteikta. 
Gavusieji stambias stipendijų 
sumas galės užsieniuose gilin
ti žinias.

William Grams gavo $4,000 
stipendiją už tapybos darbą— 
dviejų ovalų diptikas, prime
nąs mūsų V. O. Virkau stilių. 
Fred Borcherdt $3,000 stipen
dija už geležies skulptūrą, ku
ri iš formos atrodo, kaip spar
nai. William Schwedler, taip 
pat $4,000 stipendija už archi
tektūrinį darbą. Leonne Shre- 
ves —- $2,500 laimėjo už tapy
bą. Gana gražus, darbas — 
spalvinga fragmentinė kom
pozicija. Lynn Doenow $2,250 
gavo už skulptūros darbą. Šis 
jo darbas pavaizduoja vorą. 
Beje, May La Mantia, nors lai
mėjo $1,500, bet nepasižymi 
tapybine kokybe, šiaip sau 
juodas, žalias koloritas, krū
melių prikaišiota didelėje dro
bėje. Mažiausia suma ($1,000) 
teko Thomas Scarff už tapy
bą-

Taigi šiais metais kandida
tų dėl Fellowship buvo daug.

Keramikos ir tekstilės sky
riai labai kuklūs. Kiek dau
giau pasireiškia Industrial

Dailininko Vytauto Kasiulio kūrinys, kuris neseniai Paryžiuje turėjo parodą

design skyrius: baldai, pla
navimo projektai ir t. t. Grafi
kos skyrius neblogas ir gau
sus. Tačiau akademinio mo
kymo, būtent anatomijos, net 
nieko akivaizdaus iš meno is
torijos studijų. Daug dėmesio 
kreipta į abstraktines studijas 
ir mechanizmą.

1963 — 1964 mokslo metais 
Art Institute mokėsi per 7,- 
000 studentų. Daug iš jų gavo 
bakalauro ir magistro laips
nius. Iš Goodinano teatro sky
riaus nieko šioje parodoje nė
ra. Viena pavardė atrodo lyg 
lietuviška — Robert Mind- 
daugh, kurio du tapimai mis
tiški, labiau panašu į meta
morfozę.

Paroda baigsis liepos 12 d.

Anglijoj mėgėjų antplūdis
Iš Londono girdime, kad 

Anglijoj dabar yra 3,000,000 
meno mėgėjų (amateurs), ku
rie save vadina dailininkais ir 
kiekvienas kuria taip, kaip 
patinka. Paprastam stebėtojui 
reikia mokėti atskirti daili
ninką nuo diletanto.

Anglijoj yra daugiau, kaip 
400 mėgėjų meno sąjungų bei 
klubų. Savaitgaliais daugelis 
tokių mėgėjų išeina į laukus 
tapyti peisažų. Sako, žmonės 
domisi menu ir perka, nes ir 
kainos prieinamesnės, o dau
gelis tokių mėgėjų piešia tik
tai savo malonumui.

Amerikoje yra dar daugiau 
mėgėjų. “My brother, my sis
ter an artist”.

BENET LATIN SCHOOL 
15th Year 

INTENSIVE LATIN COURSE 
July 1st to August 15th 

Contact
BENET LATIN SCHOOL 
Benet Lake, Wisconsin 
Tel.: 414 — 396-4311

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL

PULGIS...
(Atkelta iš 2-ro psi.)

kiją. Rodos, jie buvo pasiekę 
net ir austrų Vieną, Vėliau gi 
Pulgis ypač mėgo daug keliauti 
po Lietuvą: tai dviračiu, tai au
tobusu ar kitomis priemonėmis, 
O dar vėliau jis nekartą buvo 
pasileidęs į pasaulį ir su laivais 
iš Kleipėdos. Tad ir šiame apy
sakaičių rinkinėlyje daug kur 
užsimenama apie tas keliones ir 
įvairius nuotykius. Keletas tų 
kūrinėlių skirta ir Klaipėdos 
kraštui. Pulgiui teko keletą 
metų Klaipėdoj gyventi, dirbti 
laikraščiuose. Taip pat neuž
miršo jis ir savo gimtojo kam
pelio — Gaidžių kaimo ir įvai
rių tipingų jo bei apylinkės gy
ventojų. Atiduota gera duoklė 
ir Kaunui, bei Dzūkijai su Su
valkija, kur jam teko lankytis.

“Nidos” Knygų Klubas Lon
done atlieka didelį darbą, leis
damas vieną po kitos lietuviškas 
knygas. “Purienos po vande
niu” yra jau jo 46 leidinys. Tad 
visiems lietuviška kultūra be
sidomintiems reiktų tą jo veiklą 
paremti, perkant jo leidinius, 
kurie yra tikrai pigūs. “Purie
nos” minkštais viršeliais tekaš- 
tuoja tik pusantro dolerio, o 
Nidos klubo nariams tik 1 dol.

A. B.
-UKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS 
AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ

FONDUI

DAŽAI
IR TAUPYMAS 

DAŽYTI? 
DEKORUOTI?

Vartokite geriausius dažus ir 
TAUPYKITE $ $ $ 
55 Galony plieno bačkos.
Registruokitės jei norite 

gauti dovanu
AM - FM radio aparatus 

EMERALD SALES 
3315 S MORGAN — FR 6-7160 
Sekmadieniais atid. 10 iki 2

Pirm, ir Ketv. 9 iki 9 
ANGELO DEPEDER, Mgr. 

Paminėkite šį skelbimą
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